
Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7661 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7150 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7761  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar   3424-0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo   3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7112 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular José Henrique Marques 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal 3424-5163
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Chefia de Gabinete 3411-7665
Assessoria Especial Wilson Valentin Biasotto 3411-7787

-

Jovina Nevoleti Correia
Huberto Noroeste dos Santos Paschoalik
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
José Carlos Coinetth de Oliveira
Ermínio Guedes dos Santos
Jorge Hamilton Marques Torraca
Jorge Luís De Lúcia
Mário Cezar Tompes da Silva
Maria de Fátima Metelaro

Raul Lídio Pedroso Verão
Manoel Capilé Palhano
Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz
Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO VIII Nº  1.842 DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2006 8 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Portaria
PORTARIA GAB Nº 365, DE 04 DE AGOSTO DE 2006 Complementar nº 007, de 22 de outubro de 1991.

“Exonera servidora efetiva – Cristina Machado Casaroti” Art. 2° - Em decorrência do estabelecido no artigo 1º desta portaria, fica o cargo 
nele mencionado declarado, VAGO, nos termos do Artigo 45, inciso I, c/c Artigo 48, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe inciso I, da Lei Complementar nº 007, de 22 de outubro de 1991.
confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do 
artigo 53, da Lei nº 2726, de 28 de dezembro de 2004. Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 04 de agosto de 2006, revogadas as disposições em contrário.
R E S O L V E: Dourados/ MS, 04 de agosto de 2006.

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir de 04 de agosto de 2006, CRISTINA JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
MACHADO CASAROTI, do cargo de provimento Efetivo de “Profissional do Prefeito Municipal de Dourados
Magistério Municipal”, Classe “A”, Nível “P-II”, matricula funcional nº 
“114760350”, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nomeada em 02 de JOSÉ CARLOS COINETH DE OLIVEIRA
dezembro de 2003 através do Decreto n° 2333 nos termos do artigo 12, inciso I, da Lei Secretário Municipal de Gestão Pública

Resoluções
RESOLUÇÃO Nº 007/2006/SEMHSUR 15/08/2006

030 JOÃO BATISTA DA SILVA
Jorge Hamilton Marques Torraca, Secretário Municipal de Habitação e Serviços 031 ANTONIO SÉRGIO ULISSES DE LIMA 

Urbanos, no uso de suas atribuições legais, com suporte na Lei Municipal nº 2152 de 032 GEOVÁ LORIANO DA SILVA
10 de setembro de 1997 e Decreto nº 042 de 18 de fevereiro de 1998 e Lei nº 2409 de 21 033 JAIR FERNANDES DA SILVA
de maio de 2001. 036 MARCOS GONÇALVES FREITAS

040 EDUARDO DO NASCIMENTO SILVA
Resolve: 041 AMARILDO CAMPOS FERNANDES

042 JULEMAR BENITES MARQUES
Artigo 1º: Ficam convocados os moto-taxistas abaixo relacionados para a 043 MARCOS ROBERTO SILVEIRA

realização da segunda vistoria anual nos veículos autorizados. 044 AIRTON BARBOSA DA SILVA
046 MARIO DE OLIVEIRA

14/08/2006 047 ADEMAR ASSUNÇÃO VERÃO
048 SIDNEI FERNANDES LIMA

RG Nome 049 ESTEVÃO AGUERO
001 LAUDELINO PAVÃO DOS SANTOS 052 JOSÉ MILITÃO
005 CÍCERO ROMÃO FERREIRA DE MELO 054 LUIZ CIRINO DA SILVA
006 JOSÉ MORENO FILHO 
007 VALMIR DA SILVA CALIXTO 16/08/2006
009 FERNANDO WELLINGTON CIRILO 056 ARLINDO DA SILVA GUEVARA
010 CELSIMAR FRAGMAN 057 JOÃO LIMA DOS SANTOS
015 JOÃO ROBERTO DA SILVA 062 MARLENE DE OLIVEIRA LEME
016 JOÃO DAMIÃO DE SOUZA NETO 063 ELDEMAR DOS SANTOS ALMEIDA
017 GERALDO BARBOSA DE SOUZA 064 VALDOMIRO BRUZAROSCO DE OLIVEIRA
020 RENATO BORGES DE ASSIS 068 WASHINGTON EURICO DE SOUZA JARA
022 DIOMARO ALERDANIA MAYER 069 OSMAR PEREIRA ARTEMAN
024 ALDAIR DE SOUZ A  FREITAS 070 RAMÃO APARECIDO ALVES DE OLIVEIRA
025 FRANCISCO FERREIRA DE MELO 071 MARIO FÉLIX CACERES
026 FRANCINALDO RODRIGUES DA SILVA 073 VAGNER DA SILVA PEREIRA
028 LUÍZ AURÉLIO DE MOURA 077 JUAREZ ARAUJO CORREIA
029 ADRIANO NONATO DOS SANTOS 078 DARCI DALBOSCO



02 Diário Oficial   -   842ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2006

Resoluções

079 MESSIAS ROBERTO DE ANDRADE 198 TELMO JOSÉ TONIAZZO
084 JOSÉ MOIZANIEL COSTA CLAUS 202 ARY RUFINO DA SILVA
085 MOACIR PEREIRA DOS SANTOS 206 VALMIR VITORIANO DA COSTA
086 REGINALDO BARROS DA SILVA 208 AILTON PEREIRA LOPES

209 ELIZEU DE OLIVEIRA COUTO
17/08/2006 210 EDIMAR SOARES DA SILVA

087 VALCI ARNOLD 211 WANILTON DE OLIVEIRA LEME
088 ALMIR CARVALHO DAUZACKER 212 ADILSON FERREIRA DA SILVA
091 SIDNEY RODRIGUES DE OLIVEIRA SOUZA 215 MARCELO RICARDO SCHVERGER
092 EDIVALDO APARECIDO SOARES 216 OSMAR DA ROCHA LEGAL
093 RONY PETTER DA SILVA
094 JOSÉ CRUZ 24/08/2006
095 AMARILDO LOPES 218 VALDEIRES XAVIER TAVARES
096 JAZIEL CAMPOS VELOSO 219 PAULO DIAS DE MORAIS
097 ZILDA APARECIDA RODRIGUES RAMIRES 224 JURACI PORTO
098 JAIME GOMES LEAL 227 CICERO SEVERINO DO NASCIMENTO 
099 ARLI CARNEIRO DE SOUZA 232 AILTON DE SOUZA PEREIRA
101 SILVERIO GONÇALVES DINIZ FILHO 233 MILTON RAMOS DOS SANTOS
102 EDISON RODRIGUES AVALO 235 WALDNIR ROHOD LINO
103 MARCOS DE JESUS FLORES DOS SANTOS 236 JEREMIAS DA SILVA GOMES
104 MARCIO LIBORIO FERREIRA 237 MOISES ROBERTO DE ANDRADE
105 CREOSVALDO BARBOSA DA SILVA 239 ANTONIO BARBOSA DE SOUZA
106 VALDINEI MIGUEL BORGES 246 RIVELINO XAVIER DA SILVA

248 EDGAR LEGUIZAMON
18/08/2006 249 VALDECIR OLIVEIRA LOPES

107 RONIVAL RODRIGUES RAMIRES 251 DAVI GOMES DE PINHO
110 JORGE FERNANDES DA SILVA 254 AROLDO RAMIRES KOCH
111 GILSON EBER HART 255 IZAIAS JORGE DO NASCIMENTO
112 CLAUDEMIR MONTEIRO DE BARROS
113 NELSON DE GOES 25/08/2006
116 MARTIMIANO CESAR BENITES 259 MARCELO ALVES VIEIRA
122 WANILTON MARENGO 262 MARCIO CARNEIRO ZANAN
123 ALFREDO DA SILVA SANTOS 266 ARZEMIRO VARGAS
124 ARIOVALDO PEREIRA DA SILVA 268 NILTON GONÇALVES DIAS
126 ROBSON ALVES PERENTEL 271 EDSON ALVES DE BRITO
128 JOÃO BORGES DOS SANTOS 273 PEDRO PAULO DA SILVA
129 MANOEL ANTONIO BENITES ROLON 274 VILMAR RODRIGUES ARTHMAN
131 NILSON RAMOS DOS SANTOS 278 ANTONIO JOSÉ DE JESUS
132 EDSON BELCHIOR OLIVEIRA 281 CLAUDOMIRO RIBEIRO
133 GILBERTO PAIM LOPES 288 DANIEL MARTINS DIAS
135 JOSÉ RODRIGUES PEREIRA DA ROCHA 289 DAVID MORENO PINHEIRO
136 ELY CHAVES ALENCAR 290 GILDO RODRIGUES PATRICIO

293 VANDERLEI ALVES LOPES
21/08/2006 294 ELIAS DA SILVA

139 ADILSON FERREIRA 295 CARLOS CESAR PEREIRA
141 VANDERLEY CARLOS DA SILVA 301 RAIMUNDO NONATO MOREIRA
142 PAULO FERNANDES DOS SANTOS 304 BENEDITO JOSÉ DO NASCIMENTO
144 LEONEL JOSÉ FREITAS
145 CICERO LIMA DA SILVA 23/11/2005
147 LUIZ RIGON 310 ANTONIO PAES DE CAMARGO
148 JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS 311 ADEMIR GOMES ROCHA
149 JOSÉ MARIA FERREIRA 314 BENONI GOLÇALVES TEIXEIRA JUNIOR
151 ROBERTO FELIZARDO DA SILVA 316 IZAMIR JORGE RIBEIRO DE SOUZA
152 LUIZ CARLOS DA ROCHA 317 MARCOS CORREA GREGORIO
153 FRANCISCO SANGUINA ALMADA 318 ISAIAS SIQUEIRA SILVA
155 CLAUDEMIR JOSÉ DOS SANTOS 323 JEFERSON FLORES SALDIVAR
157 LUIZ NORBERTO QUINHONES RODRIGUES 324 JOAO CARLOS VALHIENTE NUNES
158 CLAUDEMIR ANTONIO DE SOUZA 326 JORGE SIMÃO LOPES
159 CARLOS LUCIRIO PAVÃO 328 NILTON SERGIO DE PINHO
160 ADÃO SIMAS ESQUIVEL 329 ANTONIO AGOSTINHO GONDIM
161 FRANCISCO LOPES DA SILVA 333 WALFRIDO PINTO VIEGAS

336 PAULO FRANCISCO DOS SANTOS
22/08/2006 337 PEDRO LUIZ DE LIMA

163 MARCIRIO COSTA CLAUS 342 CRISTOVÃO MARTINS SOARES
164 VALDEVINO JOSÉ DE SOUZA 343 CLOVIS DE LIMA TORALES
165 ADOLFO MARQUES MULINA
166 LUIZ CARLOS DA SILVA 28/08/2006
169 VAGNER VITOR ARAUJO 344 SILVANIO G. DOS SANTOS
170 FERNANDO ROBERTO SANTOS JULIO 345 OZEIAS DE OLIVEIRA BRITO
171 FRANCISCO DE ALMEIDA 348 EDNALDO FACUNDO DA COSTA
173 GERALDO JUNIOR DE MORAIS 349 MARCELO COLMAN POLDO
174 WELLINGTHON M. DA S. PRADO 350 IVANILSON DE SOUZA MACIEL
175 DEROSSI CAVALHEIRO DA ROCHA 351 CELSO MIGUEL MORAIS
176 GILMAR FERNANDES 352 NERES DIAS
177 LUIZ GUILHERME GABANA 354 ALCIDES DOS SANTOS COSTA
178 DORGIVAL FERREIRA DA SILVA 358 WANDERLLEY DOS SANTOS MELO
182 FRANCISCO ALVES LOPES 359 JOSÉ EVANGELISTA
184 JOAO BATISTA FELIZARDO DE LIMA 360 ORCIRIO CARVALHO DAUZAKER
185 GILBERTO GOMES DE LIMA 362 ALFREDO LESCANO VILHALVA
186 EDSON TAVEIRA DE LIMA 363 VALMIR ALVES LOPES

370 RONALDO J. DA SILVA
23/08/2006 371 IVAN SPANIVELLO

188 ABILIO DE SOUZA FILHO 372 OZEIAS JARDIM DOS SANTOS
189 ABELARDO FRANÇA RODRIGUES 373 CLEBER ALVES DE CAMPOS
191 CLAUDIO MARIN ROCHA
192 MANOEL MATIAS DE AZEVEDO 29/08/2006
194 MARCO ANTONIO DUARTE 374 JOSÉ H. FERREIRA
196 ALVANIR TREVISAN 375 ISRAEL AGUERO
197 LUIS ANTONIO ALVES BEZERRA 378 ADEMIR NONATO DOS SANTOS



03Diário Oficial   -   ANO VIII  -  Nº 1.842DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2006

Resoluções

379 RENILSON GONÇALVES DE MATOS Artigo 3º: Os moto-taxistas deverão se apresentar na SEMHSUR, a saber, situada 
380 VALDEMAR MANOEL DA SILVA a Rua Oliveira Marques, 490, com suas respectivas motos nos dias e horários de 
382 NOEL MAQUES DO ROSARIO segunda a sexta-feira, das 07:30 as 13:30 , onde serão realizadas as vistorias na 
384 JOSÉ APARECIDO TEIXEIRA documentação pessoal e do veículo.
385 JOÃO BATISTA DE SOUZA
386 LUIZ ROSA DE ALENCAR Artigo 4º: De posse do resultado da vistoria realizada na Agência Regional de 
388 ARNALDO NUNES DA SILVEIRA Trânsito Dourados-MS, o moto-taxista deverá apresentá-la a SEMHSUR, onde o 
391 IVAN A. DE AZEVEDO mesmo receberá o selo da segunda vistoria de 2006 após aprovação.
392 OSIAS JOAQUIM DOS SANTOS
394 JOSÉ LUIZ SIQUEIRA PEIXOTO Artigo 5º: O não comparecimento para a realização da vistoria resultará em 
396 JOZUEL ALVES DA SILVA sanções administrativas, estando o mesmo sujeito a suspensão e até mesmo a cassação 
397 ROBERTO AGUIAR GAMA caso não regularize sua situação.
399 EDNALDO V. DASILVA

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
400 ROGERIO DE MELO MACHADO

Do gabinete do Secretário Municipal de Habitação e Serviços Urbanos, aos 04 
Artigo 2º: Os moto-taxistas relacionados no artigo anterior deverão apresentar no dias do mês de agosto do ano de 2006.

momento da vistoria na SEMHSUR cópia do contrato de seguro quitado ou em dia, 
conforme Lei Municipal nº 2260 de 24 de março de 1999 e Lei 2684 de 28 de junho de Engº Jorge Hamilton Marques Torraca
2004. Secretario municipal de Habitação e Serviços Urbanos

Edital

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 03/2006

Por estarem em lugar incerto e desconhecido, ou, por não terem sido encontrados no endereço declarado, por este EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, ficam os 
contribuintes proprietários de imóveis urbanos abaixo relacionados, NOTIFICADOS do lançamento dos impostos sobre o imóvel de sua propriedade, podendo 
impugnar o lançamento, querendo, no prazo de 20 (vinte) dias a partir da publicação deste Edital, nos termos do artigo 158 do Código Tributário Municipal,  sob pena de 
revelia.

Número_Processo Contribuinte Quadra Lote Bairro Inscricao
Debito

000581/06 ACELIO ROBERTO RIBEIRO DE OLIVEIRA 0000 0000 CHACARA - PARTE 00020000000089
ITU - 2002 - 103,58
ITU - 2003 - 97,14
ITU - 2004 - 172,38
ITU - 2005 - 332,72

000987/06 ACILINO JOSE DE SOUZA 0019 0004 MANOEL RASSELEN - JD 00057111130000-3
IPTU - 2002 - 35,36
IPTU - 2003 - 194,78
IPTU - 2004 - 187,93
IPTU - 2005 - 326,33

000012/06 AGRO INDUSTRIA FONTE NOVA LTDA 0000 0000 CHACARA - PARTE 00010000000050-3
IPTU - 2001 - 2.549,71
IPTU - 2002 - 2.185,99
IPTU - 2003 - 2.027,77
IPTU - 2004 - 1.955,92
IPTU - 2005 - 4.528,59

000628/06 ANTONIO PEREIRA DE SOUZA 0009 0013 TERRA ROXA - CJ. HABITACIONAL 00056317040000-0
IPTU - 2002 - 49,41
IPTU - 2003 - 47,06
IPTU - 2004 - 45,40
ASFALTO - 2005 - 819,94
IPTU - 2005 - 65,70

000629/06 ANTONIO PEREIRA DE SOUZA 0006 0003 ERONDINA, D. - VL 00044512040000-1
IPTU - 2003 - 204,25
IPTU - 2004 - 394,10
IPTU - 2005 - 342,17

000048/06 ARIZOLI GINDRI JUNIOR 0000 0000 CHACARA - PARTE 00040000000021
ITU - 2001 - 163,48
ITU - 2002 - 139,42
ITU - 2003 - 142,01
ITU - 2004 - 576,82
ITU - 2005 - 267,97

001416/06 BENEDITO CANTELLI E/OU 0012 000012 GIRASSOL - JD 00013324010000
ROÇADA - 2003 - 111,52
ASFALTO - 2003 - 4.490,23
ITU - 2004 - 571,53
ROÇADA - 2004 - 101,80
ROÇADA - 2005 - 120,42

RESOLUÇÃO/LC Nº 024/SEMS DE 04 DE JULHO DE 2006 Art. 1º - Fica dispensada de licitação a contratação de empresa para execução de 
serviços para conserto e reparos no aparelho de EEG Berger, modelo TP 119C do 

“Dispensa de Licitação” Hospital Universitário.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições legais que lhe Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor, a partir de 04 de julho de 2006, 
confere o artigo 57, inciso II da Lei Municipal n.º 2.726 de 28 de Dezembro de 2004, revogadas as disposições em contrário.

CONSIDERANDO o contido no Processo de Dispensa de Licitação n.º 272/2006 Dourados-MS, em 04 de julho de 2006.
bem como a dispõe o artigo 24, inciso IV Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, 

MARIA DE FÁTIMA METELARO
R E S O L V E: Secretaria Municipal de Saúde



04 Diário Oficial   -   842ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2006

Edital

ITU - 2005 - 266,07
001248/06 CEZAR LUCCHESI 0010 0006 FLORIDA II - JD 00010652160000

IPTU - 2003 - 323,72
IPTU - 2004 - 312,25
IPTU - 2005 - 271,03

000439/06 DEMERVELI ZANETTE BONOMO 0048 0001 ALTOS DO INDAIA 00010916090000
ROÇADA - 2002 - 425,38
ROÇADA - 2003 - 186,92
ITU - 2004 - 58,76
ROÇADA - 2005 - 148,59
ITU - 2005 - 85,10

000568/06 DIRCEU ALBERTO DE FREITAS KLEINHANS 0065 000008 ALVORADA - PQ 00013621260000
ITU - 2002 - 51,12
ROÇADA - 2002 - 347,23
ROÇADA - 2003 - 145,32
ITU - 2003 - 73,69
ITU - 2004 - 71,06
ROÇADA - 2005 - 118,82
ITU - 2005 - 102,88

001034/06 ELITIO BRITES 9 05 GUARUJA - JD 00030206030000-6
ITU - 2002 - 63,63
ITU - 2003 - 280,17
ITU - 2004 - 270,32
ITU - 2005 - 651,85

001429/06 ELVIO ROSA DOS SANTOS 64 01 ALVORADA - PQ 00013513190000-4
ROÇADA - 2003 - 154,67
ITU - 2003 - 95,32
ASFALTO - 2004 - 2.084,36
ASFALTO - 2004 - 5.873,01
ITU - 2004 - 91,93
ITU - 2005 - 133,08

000918/06 HAYASHI YOCIABI 0009 0010 AGUA BOA - JD 00052113180000
IPTU - 2002 - 456,87
IPTU - 2004 - 454,51
IPTU - 2005 - 460,33

000040/06 HELIO VIANA ARAUJO 0000 0000 JATEY - FAZENDA 00060000000037
ITU - 2001 - 698,69
ITU - 2002 - 127,68
ITU - 2003 - 119,12
ITU - 2004 - 536,35
ITU - 2005 - 221,71

001154/06 HERMETE RIGOTTI E OUTROS 03 H AGUA BOA - JD 00052101010000-2
IPTU - 2002 - 2.250,90
IPTU - 2003 - 1.997,28
IPTU - 2004 - 3.210,71
IPTU - 2005 - 3.716,97

000723/06 HIPOLITO JOSE GOMES 0016 0021 GUANABARA - JD 00031132140000
ITU - 2002 - 48,70
ITU - 2003 - 66,96
ITU - 2004 - 301,65
ITU - 2005 - 93,53

000025/06 HONORINA DIAS NORBERTO 0000 0000 CHACARA - PARTE 00050000000259
ITU - 2001 - 2.539,86
ITU - 2002 - 379,08
ITU - 2003 - 353,66
ITU - 2004 - 213,11
ITU - 2005 - 514,32

000006/06 IZABEL V.SILVEIRA DOS SANTOS 0000 0000 CHACARA - PARTE 00020000000160
ITU - 2001 - 3.878,42
ITU - 2002 - 3.308,09
ITU - 2003 - 3.104,23
ITU - 2004 - 5.506,92
ITU - 2005 - 15.937,94

000008/06 JAIME DE SOUZA VIEIRA 0000 0000 CHACARA - PARTE 00020000000145
ITU - 2001 - 2.838,08
ITU - 2002 - 2.420,73
ITU - 2003 - 2.271,45
ITU - 2004 - 4.029,75
ITU - 2005 - 11.662,91

000031/06 JANUARIO RIBEIRO TRINDADE 0000 0000 CHACARA - PARTE 00050000000228
ITU - 2001 - 1.766,05
ITU - 2002 - 263,56
ITU - 2003 - 245,96
ITU - 2004 - 148,14
ITU - 2005 - 286,04

000016/06 JARDIM PAULISTA 0000 000000 PAULISTA - JD 00021333020000
ITU - 2001 - 1.297,29
ITU - 2002 - 1.015,95
ITU - 2003 - 1.553,40
ITU - 2004 - 1.498,32
ITU - 2005 - 774,38

000019/06 JOAO CHRISOSTOMO MELCHIOR 0000 0000 CHACARA - PARTE 00010000000026
ITU - 2001 - 905,84
ITU - 2002 - 785,77



ITU - 2003 - 720,93
ITU - 2004 - 695,23
ITU - 2005 - 2.012,44

000181/06 JOAO PEREIRA MACHADO 0003 0020 BARROS - VL 00022334140000
ITU - 2001 - 39,71
ITU - 2002 - 48,70
ITU - 2003 - 59,56
ITU - 2004 - 57,42
ITU - 2005 - 83,14

000181/06 JOAO PEREIRA MACHADO 0003 0019 BARROS - VL 00022334150000
IPTU - 2001 - 24,97
IPTU - 2002 - 26,27
ITU - 2003 - 59,56
ITU - 2004 - 57,42
ITU - 2005 - 83,14

000039/06 JOAQUIM PEREIRA MATHIAS FILHO 0000 0000 JATEY - FAZENDA 00060000000044
ITU - 2001 - 698,69
ITU - 2002 - 127,68
ITU - 2003 - 119,12
ITU - 2004 - 536,35
ITU - 2005 - 221,71

000014/06 JOSE MARIO CLEMENTE 0000 0000 CHACARA - PARTE 00050000000225
ITU - 2001 - 5.243,22
ITU - 2002 - 782,55
ITU - 2003 - 730,25
ITU - 2004 - 440,17
ITU - 2005 - 1.061,74

000028/06 JOSE PEDRO DA SILVA 0042 P/54 N. C. DOURADOS 00060000000257-5
ITU - 2001 - 1.394,99
ITU - 2002 - 254,95
ITU - 2003 - 237,86
ITU - 2004 - 1.070,72
ITU - 2005 - 553,32

000024/06 JOSUE JESUS DE MATOS 0000 0000 CHACARA - PARTE 00050000000176
ITU - 2001 - 2.593,88
ITU - 2002 - 387,12
ITU - 2003 - 361,14
ITU - 2004 - 217,67
ITU - 2005 - 525,20

000734/06 LAUIR DA SILVA SANTOS 0000 0000 CHACARA - PARTE 00040000000112
IPTU - 2002 - 109,86
IPTU - 2003 - 109,18
IPTU - 2004 - 294,83
IPTU - 2005 - 184,18

000171/06 LUIZ CARLOS DA SILVA 0011 000004 MONTE LIBANO - JD 00022612160000
ITU - 2005 - 51,95

000171/06 LUIZ CARLOS DA SILVA 0010 0019 PIRATININGA - JD 00023512050000
IPTU - 2001 - 67,96
IPTU - 2003 - 160,24
IPTU - 2004 - 154,58
IPTU - 2005 - 111,86

000583/06 MANOEL ALVES SIQUEIRA 0000 0000 CHACARA - PARTE 00020000000141
ITU - 2002 - 246,02
ITU - 2003 - 230,83
ITU - 2004 - 409,50
ITU - 2005 - 987,77

000989/06 MARCIDIO ARAUJO 18 13 MARCIA - JD 00060316040000-0
ITU - 2002 - 116,88
ITU - 2003 - 133,93
ITU - 2004 - 129,22
ITU - 2005 - 249,41

000774/06 MARIA DE LURDES NUNES 5 8 MARINGA - JD 00041411080000
ITU - 2002 - 223,06
ITU - 2003 - 201,04
ITU - 2004 - 193,82
ITU - 2005 - 140,29

001283/06 MARIO MAGNO DE SOUZA LOPES 0023 0007 ALTOS DO INDAIA 00010929010000
ITU - 2003 - 91,82
ROÇADA - 2004 - 179,42
ITU - 2004 - 88,56
ROÇADA - 2005 - 157,81
ITU - 2005 - 128,19

000428/06 MESSIAS VALDEMIR GOIS 52 13 ALTOS DO INDAIA 00010822170000-7
ITU - 2002 - 65,73
ROÇADA - 2002 - 399,33
ITU - 2003 - 60,30
ROÇADA - 2003 - 172,95
ITU - 2004 - 58,12
ROÇADA - 2005 - 137,47
ITU - 2005 - 84,17

000445/06 NELTON SALUSTIANO DOS SANTOS 0022 0001 ALTOS DO INDAIA 00010929150000
ITU - 2002 - 38,33
ROÇADA - 2003 - 162,45
ITU - 2003 - 45,72

05Diário Oficial   -   ANO VIII  -  Nº 1.842DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2006

Edital



ROÇADA - 2004 - 146,82
ITU - 2004 - 44,11
ITU - 2005 - 63,84
ROÇADA - 2005 - 129,13

000429/06 NEWTON CAMARGO DE OLIVEIRA 42 14 ALTOS DO INDAIA 00010824120000-0
ITU - 2002 - 54,77
ROÇADA - 2002 - 399,33
ROÇADA - 2003 - 172,95
ROÇADA - 2004 - 156,31
ITU - 2004 - 50,38
ITU - 2005 - 72,94

000176/06 ODARIO NORBERTO DA TRINDADE 0000 0000 CHACARA - PARTE 00050000000261
ITU - 2001 - 362,80
ITU - 2002 - 54,13
ITU - 2003 - 50,50
ITU - 2004 - 30,45
ITU - 2005 - 44,07

000580/06 PEDRO REIS FIGUEIREDO 0000 0000 CHACARA - PARTE 00020000000069
IPTU - 2002 - 111,39
IPTU - 2003 - 105,71
IPTU - 2004 - 148,74
IPTU - 2005 - 258,39

000038/06 PRIMO STRANIERI 0000 0000 CHACARA - PARTE 00030000000039
ITU - 2001 - 308,80
ITU - 2002 - 263,39
ITU - 2003 - 268,86
ITU - 2004 - 259,33
ITU - 2005 - 625,63

000183/06 RONI LOPES DE MENDONCA 0022 0005 VISTA ALEGRE - VL 00046242140000-0
ITU - 2001 - 39,21
ITU - 2002 - 64,08
IPTU - 2003 - 119,22
IPTU - 2004 - 114,98
IPTU - 2005 - 199,72

000195/06 ROSANE I. DOS SANTOS VARGAS 0079 000013 ALVORADA - PQ 00013652310000
ITU - 2001 - 22,65
ITU - 2002 - 29,21
ROÇADA - 2002 - 347,23
ITU - 2003 - 36,17
ITU - 2004 - 34,89
ITU - 2005 - 50,49

000020/06 SALDIVAR ENGENHARIA LTDA D 03 CHACARA 04 - PARTE 00011415080000-9
ITU - 2001 - 254,95
SD PARC - 2001 - 1.359,13
ITU - 2002 - 249,36
ITU - 2003 - 285,97
ITU - 2004 - 275,80
ITU - 2005 - 266,07

000020/06 SALDIVAR ENGENHARIA LTDA 000D 000002 CHACARA 04 - PARTE 00011415090000-3
ITU - 2001 - 254,95
SD PARC - 2001 - 1.018,59
ITU - 2002 - 249,36
ITU - 2003 - 285,97
ITU - 2004 - 275,80
ITU - 2005 - 266,07

000050/06 SEBASTIAO DE LUCCHIO P3/9 0000 CHACARA CALIFORNIA 00061522010000
ITU - 2001 - 93,26
ITU - 2002 - 91,29
ITU - 2003 - 223,34
ITU - 2004 - 215,38
ITU - 2005 - 519,64

000122/06 SEBASTIAO MARTINS DA SILVA 0006 0012 CUIABA - JD 00060122090000
IPTU - 2001 - 135,67
IPTU - 2003 - 128,44
IPTU - 2004 - 123,81
IPTU - 2005 - 215,11

000873/06 STARA S/A - INDUSTRIA DE IMP. AGRICOLAS 04 36 CHACARAS TREVO 00048111010000-1
ITU - 2002 - 113,63
ITU - 2003 - 148,89
ITU - 2004 - 143,59
ITU - 2005 - 277,18

000874/06 STARA S/A - INDUSTRIA DE IMP. AGRICOLAS 0004 0035 CHACARAS TREVO 00048111360000
ITU - 2002 - 113,63
ITU - 2003 - 148,89
ITU - 2004 - 143,59
ITU - 2005 - 277,18

000029/06 VITAL MESSIAS DA SILVA 0000 0000 CHACARA - PARTE 00020000000091
ITU - 2001 - 424,51
ITU - 2002 - 362,10
ITU - 2003 - 339,75
ITU - 2004 - 602,79
ITU - 2005 - 1.744,57

000036/06 WALFRIDO NASCIMENTO MENEZES 0000 0000 CHACARA - PARTE 00010000000006
ITU - 2005 - 17,19

06 Diário Oficial   -   842ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2006

Edital



EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DE CONTRATO Nº 257/2006/CLC/PMD
Nº 247/2006/CLC/PMD

PARTES:
PARTES: Município de Dourados
Município de Dourados Vargas Petróleo Ltda.
Francisco de Assis de Almeida. PROCESSO: Tomada de Preços nº 044/2006.
PROCESSO: Carta Convite nº 066/2006. OBJETO: Aquisição de combustível (gasolina comum e óleo diesel).
OBJETO: Serviços de manutenção e conservação do Posto de Saúde Tipo A. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde 11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
12.02 – Secretaria Municipal de Saúde 08.244.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
10.302.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida 2.065 – Apoio Integral as Famílias
2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial 08.241.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.057 – Programa de Assistência ao Idoso
33.90.39.06 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 08.243.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 2.061 – Assistência a Criança e ao Adolescente
VALOR: R$ 8.011,00 (oito mil e onze reais). 33.90.30 – Material de Consumo
DATA DE ASSINATURA: 05 de julho de 2006. 33.90.30.11 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos

VIGÊNCIA:10 (dez) meses.
Secretaria Municipal de Finanças VALOR: R$ 105.830,00 (cento e cinco mil oitocentos e trinta reais).

DATA DE ASSINATURA: 12 de julho de 2006.
Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 268/2006/CLC/PMD EXTRATO DE CONTRATO Nº 201/2006/CLC/PMD

PARTES:
PARTES: Município de Dourados
Município de Dourados Douraser Prestadora de Serviços e Comercio Ltda.
Hot Line Industria e Comercio Ltda. PROCESSO: Carta Convite nº 064/2006.
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 006/2006. OBJETO: Serviços de Reforma do Prédio para uso da Semases.
OBJETO: Aquisição de material para sinalização e demarcação viária. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
14.00 – Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos 11.01 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
14.01 – Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos 08.244.103 – Programa de Acompanhamento
15.452.108 – Programa de Desenvolvimento da Infra Estrutura 2.051 – Coordenação da Gestão Social
1.055 – Expansão e Melhoramento dos Serviços Públicos 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
33.90.30 – Material de Consumo 33.90.39.06 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
33.90.30.28 – Material de Sinalização Viárias e Afins VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. VALOR: R$ 29.313,68 (vinte e nove mil trezentos e treze reais e sessenta e 
VALOR: R$ 131.000,00 (cento e trinta e um mil reais). oito centavos).
DATA DE ASSINATURA: 17 de julho de 2006. DATA DE ASSINATURA:19 de junho de 2006.
Secretaria Municipal de Finanças Secretaria Municipal de Finanças

000036/06 WALFRIDO NASCIMENTO MENEZES 0000 0000 CHACARA - PARTE 00010000000135
ITU - 2001 - 43,24
ITU - 2002 - 37,52
ITU - 2003 - 34,43
ITU - 2004 - 33,21
ITU - 2005 - 48,04

000036/06 WALFRIDO NASCIMENTO MENEZES 0000 0000 CHACARA - PARTE 00010000000136
ITU - 2001 - 321,43
ITU - 2002 - 278,84
ITU - 2003 - 255,73
ITU - 2004 - 246,74
ITU - 2005 - 595,15

000689/06 WALTER PAULINO ROSSETO 07 04 ALTO DAS PAINEIRAS 00025131023000
ROÇADA - 2002 - 399,33
ITU - 2002 - 65,73
ROÇADA - 2003 - 172,95
ITU - 2003 - 80,43
ROÇADA - 2004 - 157,87
ITU - 2004 - 77,55
ITU - 2005 - 112,24

000690/06 WALTER PAULINO ROSSETO 07 05 ALTO DAS PAINEIRAS 00025131024000
ROÇADA - 2002 - 388,91
ITU - 2002 - 61,35
ITU - 2003 - 75,02
ROÇADA - 2003 - 167,37
ROÇADA - 2004 - 152,76
ITU - 2004 - 72,40
ITU - 2005 - 104,76

CLARICE SANCHES SILVA 
SUPERINTENDENTE DE GESTÃO TRIBUTÁRIA

07Diário Oficial   -   ANO VIII  -  Nº 1.842DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2006

Edital

Extratos de Contratos



MATRICULA NOME ADMISSAO PERÍODO PERÍODO DAS FÉRIAS RESOLUÇÃO LOTAÇÃO
500927-2 MARIO BATISTA DE SOUZA JUNIOR 06.01.2003 2005/2006 01/08/2006-30/08/2006 1225 SEMS

1191-1 LIDIA MASSACOTE FLORENCIANO 04.07.1989 2005/2006 01/08/2006-30/08/2006 1226 SEMGEP

CONCESSÃO DE 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS COM INÍCIO EM AGOSTO 2006
ESTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS

Diário Oficial nº/Data: Folhas: Onde Consta: Passe a Constar:
DO Nº 1836 DE 31/07/2006 10 Ellen Nepomuceno Ferreira Silva - período das férias 01/08/2006 a 30/08/2006 30/07/2006 a 28/08/2006
DO Nº 1836 DE 31/07/2006 10 Valdeir Avelino de Jesus - período das férias 01/08/2006 a 30/08/2006 05/08/2006 a 03/09/2006

REPUBLICA-SE POR  INCORREÇÃO:

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO PROCESSO: Carta Convite nº 057/2006.
AO CONTRATO Nº 616/05/CLC/PMD OBJETO: Aquisição de material de limpeza e produtos de higienização.

PARTES: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Município de Dourados Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
Construtora Ensetra Ltda. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
PROCESSO:Carta Convite nº 219/2005 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
OBJETO: A prorrogação de prazo inicialmente estabelecida com prorrogação 11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
por mais 90 (noventa) dias, com previsão de vencimento em 06/10/2006. 08.244.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Sociais
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 33.90.30 – Material de Consumo
DATA DE ASSINATURA: 30 de junho de 2006. 33.90.30.16 – Material de Limpeza e Produtos de Higienização
Secretaria Municipal de Finanças 33.90.30.13 – Material de Acondicionamento e Embalagem

VIGÊNCIA:10 (dez) meses.
VALOR: R$ 42.433,94 (quarenta e dois mil quatrocentos e trinta e três reais e 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2006/CLC/PMD noventa e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 12 de junho de 2006.

PARTES: Secretaria Municipal de Finanças
Município de Dourados
Central Frutas Ltda - ME.
PROCESSO: Carta Convite nº 062/2006.
OBJETO: Aquisição de gêneros de alimentação (hortifrutigranjeiros). EXTRATO DE CONTRATO Nº 171/2006/CLC/PMD
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. PARTES:
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Município de Dourados
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária Central Frutas Ltda - ME.
11.02 –Fundo Municipal de Assistência Social PROCESSO: Carta Convite nº 057/2006.
08.243.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados OBJETO: Aquisição de material de limpeza e produtos de higienização.
2.061 – Assistência a Criança e ao Adolescente FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
33.90.30 – Material de Consumo Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
33.90.30.04 – Gêneros de Alimentação DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
VIGÊNCIA:10 (dez) meses. 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
VALOR: R$ 4.644,60 (quatro mil seiscentos e quarenta e quatro reais e 11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
sessenta centavos). 08.244.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
DATA DE ASSINATURA: 19 de junho de 2006. 2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Sociais
Secretaria Municipal de Finanças 33.90.30 – Material de Consumo

33.90.30.16 – Material de Limpeza e Produtos de Higienização
33.90.30.13 – Material de Acondicionamento e Embalagem

EXTRATO DE CONTRATO Nº 260/2006/CLC/PMD VIGÊNCIA:10 (dez) meses.
VALOR: R$ 12.936,40 (doze mil novecentos e trinta e seis reais e quarenta 

PARTES: centavos).
Município de Dourados DATA DE ASSINATURA: 12 de junho de 2006.
Caíres & Cia Ltda. Secretaria Municipal de Finanças
PROCESSO: Carta Convite nº 078/2006.
OBJETO: Aquisição de Água Mineral.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2006/CLC/PMD
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PARTES:
13.00 – Secretaria Municipal de Educação Município de Dourados
13.02 – Fundo Mun. Manut. E Desen. Do Ens. Fundam. E Valorização do Senai – Departamento Regional de Mato Grosso do Sul.
Magistério – Fundef PROCESSO: Dispensa de Licitação nº 175/2006.
12.361.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados OBJETO: Contratação de cursos de capacitação e treinamento para atender as
4.027 – Manutenção do Fundef necessidades da Semases.
33.90.30 – Material de Consumo FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
33.90.30.32 – Gêneros de Alimentação Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
VIGÊNCIA:10 (dez) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
VALOR: R$ 8.005,00 (oito mil e cinco reais). 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
DATA DE ASSINATURA: 12 de julho de 2006. 11.02 -Fundo Municipal de Assistência Social
Secretaria Municipal de Finanças 11.334.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais

2.067 – Programa de Apoio a Geração de Emprego e Renda
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

EXTRATO DE CONTRATO Nº 170/2006/CLC/PMD VIGÊNCIA: Termino da vigência previsto para 30 (trinta) de setembro de 
2006.

PARTES: VALOR: R$ 35.600,00 (trinta e cinco mil e seiscentos reais).
Município de Dourados DATA DE ASSINATURA: 12 de abril de 2006.
Comercial T&C Ltda. Secretaria Municipal de Finanças

08 Diário Oficial   -   842ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2006

Extratos de Contratos

Extratos de Atos Administrativos


